ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA IMPOSITIVA N° 50 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 123/2022

INCLUI  EMENDA  IMPOSITIVA  NO  PROJETO  DE  LEI
ORDINÁRIA N. 123/2022, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A
DESPESA DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

Art.  1º  Fica  reduzido em R$ 50.000,00 (cinquenta mil  reais)  o  valor  fixado para emendas impositivas,  previsto  na
seguinte unidade orçamentária:

Órgão Orçamentário: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade Orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Função: 99 – Reserva de Contingência
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 1 – Gestão, Eficiência, Tecnologia e Transparência
Ação: 2.295 - Reserva de Contingência
Despesa 586 - 9.9.90.00.00 Aplicações Direta Fonte de recurso: 1 – Recursos Ordinários
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

Art. 2º O valor reduzido no art. 1º será utilizado para acrescer a seguinte dotação orçamentária:

Órgão Orçamentário: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 11011 - Secretaria Municipal de Assistência Social
Função: 8 – Assistência Social
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 6 – Políticas Públicas de Promoção da Cidadania e Assistência Social
Ação: 2.259 – Manutenção da Proteção Social Especial
Despesa: 454 – 3.3.50.00.00 Transferência a Instituições Privadas
Sem Fins Lucrativos
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Instituto Lar da Juventude de Assistência e Educação.
CNPJ 84.305.444/0001-47.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Art. 3° Ficam alterados os valores das rubricas referentes às unidades orçamentárias e ações correlatas em todos os
anexos do Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

Art. 4º Esta emenda entra em vigor conjuntamente com o Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O Projeto “Saque Essa Ideia” tem como objetivo democratizar o acesso a prática esportiva por meio do tênis para
crianças e adolescentes de 8 à 12 anos, em situação de vulnerabilidade social atendidos no bairro Dom Bosco.

O projeto é desenvolvido semanalmente, através de formação teórica e prática do tênis, além da realização de visitas
técnicas  e  participação  em  competições  internas,  no  intuito  de  despertar  o  gosto  pelo  esporte  e  incentivar  a
continuidade do mesmo.

Além  das  habilidades  motoras,  o  projeto  promove  a  transformação  integral  dos  participantes,  com  enfoque  na
disciplina, no respeito ao próximo, o cuidado com os materiais, o trabalho coletivo, a persistência e a motivação para
superar os desafios, pois estes valores são fatores determinantes para o sucesso de um atleta.

Atualmente, o Projeto “Saque Essa Ideia” contempla em torno de 67 (sessenta e sete crianças), entre as idade de 08 a
10 anos, o qual terá duração pelo prazo de 11 (onze) meses (de fevereiro a dezembro).

As aulas do projeto serão ministradas pelo  professor  Osvaldo Cipriano (Badeco)  e  ocorrem na quadra de tênis  do
Instituto Lar da Juventude de Assistência e Educação - Parque Dom Bosco. A história de Badeco é semelhante a de
muitos dos nossos atendidos. Nasceu e foi criado em uma região periférica de Florianópolis, desde criança trabalhava
para ajudar a família,  iniciou no mundo do tênis recolhendo bolinhas em um clube,  anos depois veio para Itajaí  e
começou a trabalhar em um clube de campo, onde está até hoje.

Então, através de parceria com o clube conseguiu iniciar o Projeto Saque essa Ideia, já trabalhou de forma voluntária
em vários colégios municipais, no Parque Dom Bosco iniciou o Projeto em 2004 e já atendeu mais de 1000 educandos.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil